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KICHIK YOSHDAGI 
O‘QUVCHILARNING YOZMA 
SAVODXONLIGINI OSHIRISH 
YO‘LLARI
N. Abduvaliyeva
FarDU dotsenti, filologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

ORCID: 0000-0002-9824-4622

M. Odinajonova
FarDU boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik yoshdagi o‘quvchilarning yozma savodxonligini oshirishning samarali usullari 
yoritilgan. Unda o‘quvchilarning yozuv malakasini rivojlantirishda interfaol metodlardan, o‘yinli mashg‘ulotlardan va 
zamonaviy axborot texnologiyalaridan foydalanish yo‘llari ko‘rsatib o‘tilgan. Shuningdek, amaliy mashg‘ulotlar, o‘quvchi 
faoliyatini kuzatish va tahlil qilish orqali erishiladigan natijalar misollar bilan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: yozma savodxonlik, boshlang‘ich ta’lim, o‘quvchi nutqi, imlo malakasi, yozuv texnikasi, metodika, o‘qitish 
jarayoni, didaktik yondashuv, ijodiy yozuv, interfaol metodlar, o‘quv motivatsiyasi, pedagogik texnologiyalar.
Abstract: This article highlights effective methods for improving the writing literacy of young learners. It describes the 
use of interactive techniques, game-based activities, and modern information technologies in developing students’ writing 
skills. The article also provides examples demonstrating outcomes achieved through practical exercises, as well as 
observation and analysis of student performance.

Key words: writing literacy, primary education, student speech, spelling skills, writing technique, methodology, teaching 
process, didactic approach, creative writing, interactive methods, learning motivation, pedagogical technologies.
Аннотация: В статье освещены эффективные методы повышения письменной грамотности учащихся младшего 
возраста. Рассмотрены способы использования интерактивных методов, игровых занятий и современных инфор-
мационных технологий при развитии навыков письма у учащихся. Также приведены примеры результатов, дости-
гаемых посредством практических занятий, наблюдения и анализа деятельности учащихся.

Ключевые слова: письменная грамотность, начальное образование, речь учащегося, орфографические навыки, 
техника письма, методика, процесс обучения, дидактический подход, творческое письмо, интерактивные методы, 
учебная мотивация, педагогические технологии.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim tizimida o‘quvchilarning yozma savodxonligini oshirish eng muhim vazifalardan biridir. 

Yozma savodxonlik – bu o‘quvchining to‘g‘ri, chiroyli, grammatik jihatdan aniq yozish qobiliyatini shakllantirish 
jarayonidir. Ushbu jarayon nafaqat til o‘rganish bilan bog‘liq, balki o‘quvchining fikrlash, kuzatish, tahlil qilish va 
ijodiy yondashish qobiliyatlarini ham rivojlantiradi. Ushbu yo‘nalishda o‘zbek va xorijiy olimlar tomonidan ishlab 
chiqilgan metodik qarashlar, ilmiy-amaliy yondashuvlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilari bilan ishlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi. Xorijiy pedagogika va lingvodidaktika maktabida ham yozma savodxonlikni shakllantirish 
bo‘yicha keng ko‘lamli izlanishlar olib borilgan. Amerika, Finlyandiya, Buyuk Britaniya, Kanada kabi mamlakat-
larda boshlang‘ich ta’limda “literacy development” (savodxonlikni rivojlantirish) alohida ilmiy yo‘nalish sifatida 
shakllangan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mashhur amerikalik pedagog va psixolingvist L. Vigotskiy o‘quvchi nutqini o‘rganishda “yaqin rivojlanish 

zonasi” nazariyasini ilgari surgan bo‘lib, yozma nutqni rivojlantirish jarayoni o‘qituvchi va o‘quvchi hamkor-
ligidagi qo‘llab-quvvatlovchi faoliyat orqali shakllanishini ta’kidlaydi. Uning fikricha, bolalar avval o‘yin faoliyati 
orqali og‘zaki nutqini boyitadi, keyinchalik esa bu jarayon yozma nutqda aks etadi. Kanadalik olima M. Clay 
tomonidan ishlab chiqilgan “Reading Recovery” dasturi o‘quvchilarning o‘qish va yozish malakalarini parallel 
ravishda rivojlantirishga qaratilgan bo‘lib, undan ko‘plab mamlakatlarda samarali foydalanilmoqda. Tadqiqotlar 
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natijasiga ko‘ra, o‘quvchi matn yaratish jarayonida tasavvuri, kuzatuvchanligi, tahliliy fikrlashi faollashadi. Yozma 
savodxonlikni oshirishda loyiha ishlari, jurnallar yuritish, kichik esse yozish, kundalik yuritish kabi metodlar keng 
qo‘llaniladi. Mazkur yo‘nalishda A. Banduraning ijtimoiy o‘rganish nazariyasi ham yozuvni o‘rgatishda muhim 
ahamiyatga ega. Unga ko‘ra, o‘quvchilar kuzatish, taqlid qilish, baho olish jarayonlari orqali yangi ko‘nikmalarni 
tez egallaydi. Shuning uchun ko‘plab xorijiy ta’lim tizimlarida namuna matnlar bilan ishlash, guruhiy yozish, 
o‘qituvchi bilan birgalikda matn yaratish (shared writing) kabi yondashuvlar keng tarqalgan. 

O‘zbek pedagogikasida savod o‘rgatish masalasi Abdulla Avloniy, Mahmudxo‘ja Behbudiy kabi jadid ma’ri-
fatchilari davridan boshlab dolzarb mavzu bo‘lib kelgan. Ularning fikricha, o‘quvchi yozuvini o‘rgatish faqat 
texnik ko‘nikmalarni shakllantirish emas, balki tafakkur tarbiyasini yo‘lga qo‘yishning ham muhim vositasidir. 
Avloniy “Turkiston bolalarining kelajagi savod bilan bog‘liq” deya ta’kidlab, yozuvni ongli o‘zlashtirish, fikrni 
aniq ifodalash va adabiy nutq me’yorlariga amal qilishni asosiy tamoyil sifatida belgilagan. Zamonaviy o‘zbek 
metodistlari orasida H. G‘ulomov, T. G‘afforova, M. Qurbonova, S. Matchonov kabi olimlarning ishlari alohida 
o‘rin tutadi. Ular yozma savodxonlikni rivojlantirishda fonetik, leksik, grammatik bilimlarning bosqichma-bosqich 
shakllanishiga e’tibor qaratadilar. T. G‘afforovaning tadqiqotlarida interfaol metodlar – “Aqliy hujum”, “Klaster”, 
“Blits-so‘rov”, “Rol o‘ynash” kabi texnikalar o‘quvchining yozma nutqini faollashtirishda samarali vosita sifatida 
ko‘rsatiladi. Bu metodlar o‘quvchilarning tafakkurini faollashtiradi, ularda izchil fikr bildirishga bo‘lgan rag‘batni 
oshiradi. Shuningdek, M. Qurbonova boshlang‘ich sinflarda imlo malakasini shakllantirishda diktantlarning 
turlari – ijodiy, izohli, tanlab, og‘zaki hikoya asosida yoziladigan diktantlarning o‘quvchi yozuvini ongli ravishda 
mustahkamlayotganini ta’kidlaydi. Hozirgi metodik qarashlarda axborot texnologiyalari – interaktiv doska, 
audio–video materiallar, multimediali mashg‘ulotlardan foydalanish o‘quvchilarning yozuvga bo‘lgan qiziqishini 
oshirib, individual ta’lim olishga imkon yaratishi qayd etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kichik yoshdagi o‘quvchilarda yozma savodxonlikni shakllantirish bo‘yicha tadqiqotning metodologik asosi 

o‘qitish jarayonida bosqichma-bosqichlik, tizimlilik va yosh xususiyatlariga mos yondashuv tamoyillariga taya-
nadi. Bu jarayonda pedagogik psixologiya, konstruktivizm va faol o‘quv metodlari nazariyalaridan foydalanilib, 
o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi hamda yozma nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kichik yoshdagi o‘quvchilarda yozma savodxonlikni shakllantirishda o‘qituvchi o‘quvchi psixologiyasini 

chuqur bilishi, har bir bolaning individual o‘zlashtirish tezligini hisobga olgan holda mashg‘ulotlarni tashkil etishi 
muhimdir. Masalan, o‘quvchilarga hayotiy vaziyatlar asosida qisqa matn yozdirish, rasm asosida hikoya tuzdi-
rish yoki kundalik yuritish orqali yozma fikrlashni rivojlantirish mumkin. Shu bilan birga, “Klaster” yoki “Fish-
bone” kabi metodlardan foydalanish orqali o‘quvchi berilgan mavzu bo‘yicha fikr zanjirini tuzishni o‘rganadi va 
mustaqil fikrlash ko‘nikmasini rivojlantiradi. Darslarda o‘yin texnologiyalarini qo‘llash ham yozma savodxonlikni 
oshirishda samarali hisoblanadi. Masalan, “So‘z top”, “Juftini top” yoki “Xato top” kabi didaktik o‘yinlar orqali 
o‘quvchi yozuvga ijobiy munosabatda bo‘ladi va o‘qish jarayonidan zavq oladi. Shuningdek, elektron doskalar, 
yozuv dasturlari va onlayn mashqlar orqali o‘quvchilarning e’tiborini faollashtirish, xatolarni tezda tuzatish va 
yozuv malakasini mustahkamlash mumkin. Yozma savodxonlikni oshirish jarayonida integrativ yondashuv ham 
muhimdir. Ona tili darslarini tasviriy san’at, tabiatshunoslik yoki musiqa fanlari bilan bog‘lash orqali o‘quvchi o‘z 
fikrini yozma shaklda ifodalaydi. Masalan, tabiat manzarasi aks etgan rasm asosida matn yozish o‘quvchini 
atrof-muhitni so‘z orqali tasvirlashga o‘rgatadi. Shu bilan birga, “Loyiha metodi” yordamida o‘quvchi kichik 
loyiha tayyorlaydi: matn yozadi, rasm chizadi va uni og‘zaki himoya qiladi. Bu jarayon uning yozma nutqini, 
mantiqiy tafakkurini va mustaqil ishlash malakasini rivojlantiradi. Har dars so‘ngida “Refleksiya texnologiyasi” 
yordamida o‘quvchilarning o‘zlarini baholashlari muhimdir. Masalan, ular “Bugun nimalarni o‘rgandim?” yoki 
“Qaysi so‘zlarni to‘g‘ri yozishni bilib oldim?” kabi savollar orqali xatolarini anglaydi va ularni tuzatishga intiladi. 
Shu bilan birga, darslarda rag‘batlantirish, maqtov va kichik mukofotlar orqali o‘quvchilarni yozishga motivatsiya 
qilish lozim. 

Grafik diktantlar, yozuv daftari bo‘yicha mashqlar va so‘zlardan gap tuzish orqali o‘quvchilarning diqqatini 
jamlash, xotirasini mustahkamlash va chiroyli yozuv ko‘nikmalarini shakllantirish mumkin. “Kadrlar tayyorlash 
Milliy dasturi”da yangi metodlar va usullarni qo‘llash, dars o‘tishning turli shakl va vositalaridan foydalanish, 
yangi pedagogik texnologiyalarni joriy etish har bir o‘qituvchi uchun dasturulamal bo‘lishi kerakligi alohida 
ta’kidlangan. Shunday ekan, hozirgi kun umumta’lim maktablari va maktab-internatlarida qanday saviyada 
dars tashkil etilayotgani muhimdir. Quyida biz tavsiya etayotgan “Grammatik kim oshdi savdosi” metodidan 
ona tili darslarida o‘rinli foydalanish maqsadga muvofiq. Agar “Diktant tahlili” mavzusi ushbu usul yordamida 
mustahkamlansa, xatolar o‘quvchi xotirasida uzoq saqlanadi. Nazorat ishida aniqlangan bo‘shliqlar ustida 
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ishlash uchun o‘qituvchiga foydalanishga tavsiya etiladi. Sinf doskasiga yoki slaydga o‘tilgan mavzularga doir 
5–6 ta gap yoziladi. Bu gaplarning ayrimlarida imloviy, ishoraviy yoki uslubiy xatolar qo‘llanadi. Har bir gapga 
turli ballar belgilanadi (yoki yozib qo‘yiladi). 2–3 ta guruhga ajratilgan o‘quvchilar maslahatlashib ish ko‘radilar. 
O‘qituvchi birinchi gapni o‘qiydi va belgilangan boshlang‘ich balni aytadi. Gap guruhda o‘quvchilar bilan tahlil 
qilinadi, ma’qul kelsa, shu balni qo‘lga kiritishni xohlasalar, guruhlar oldilaridagi 1, 2, 3, 4, 5 ballar yozilgan 
kartochkalardan birini ko‘taradilar, ya’ni belgilangan boshlang‘ich balga yana qo‘shishlari mumkin. Agar to‘g‘ri 
yozilgan gapni tanlagan bo‘lsalar, belgilangan ball ularga rag‘bat sifatida qo‘shiladi, aksincha noto‘g‘ri yozilgan, 
ya’ni imloviy, ishoraviy yoki uslubiy xatolari mavjud gapni tanlasalar, bu ball ayirib tashlanadi. 

9-sinf o‘quvchilariga “Bog‘langan qo‘shma gaplar” mavzusini mustahkamlash va ularning savodxonligini 
sinash uchun imloviy xatolar asosida berilgan quyidagi gaplardan foydalanish mumkin:

1.	 Egrilik insonni qabohatga yetaklaydi, to‘g‘rilik esa uni saodatga yetaklaydi. (1 ball)

2.	 Uzoqlardan keng vodiy quchog‘ida goh ko‘m-ko‘k o‘t bosib yotgan yaylovlar ko‘rinadi, goh qop-qorong‘i 
daralar ko‘zga tashlanadi. (3 ball)

3.	 So‘zning yumshog‘i g‘azabni so‘ndiradi, so‘zning qattig‘i esa odamni o‘ldiradi. (3 ball)

4.	 Qizaloq goh kulimsiraydi, goh chuqur o‘yga toladi. (2 ball)

5.	 Tovus o‘zining chiroyli patlarini ehtiyot qiladi, vijdonli odam esa o‘zining sharaf-u shonini saqlaydi. (1 ball)

6.	 Bolakay xabarni yetkazish uchun muyulish tomon yugurar va tinmay orqasiga qarar edi. (3 ball)

Guruhda o‘quvchilar birinchi va beshinchi gapni tanlasalar, boshlang‘ich 1 ball va oshirilgan oxirgi ball 
o‘quvchilarga rag‘bat sifatida beriladi, chunki bu gaplarda hech qanday imloviy xato qo‘llanmagan. Ikkinchi 
gapdagi “quchog‘ida”, uchinchi gapdagi “yumshog‘i”, to‘rtinchi gapdagi “kulimsiraydi”, oltinchi gapdagi 
“muyulish” so‘zlarida imloviy xatolar mavjud bo‘lib, ular uchun belgilangan boshlang‘ich ballar (3 ball) jarima 
sifatida qo‘llaniladi.

Boshlang‘ich ta’lim tizimida o‘quvchilarning yozma savodxonligini oshirishda umumiy metodik yonda
shuvlar muhim o‘rin tutadi. Avvalo, o‘quvchilarda yozish ko‘nikmasini bosqichma-bosqich rivojlantirish tamoyili 
asos qilib olinadi, bunda har bir yangi ko‘nikma avvalgi tajribaga tayanib shakllantiriladi. Yozma nutqni 
o‘rgatishda faol o‘quv metodlari, jumladan muhokama, juftlikda ishlash va aqliy hujum orqali bolalarning fikrlash 
faolligi kuchaytiriladi. O‘quvchilarning individual xususiyatlarini inobatga olgan holda diferensial topshiriqlardan 
foydalanish esa ularning imkoniyatini to‘liq ochishga yordam beradi. 

Yozma savodxonlikni rivojlantirish jarayonida o‘qish, tinglab tushunish, gapirish va yozish ko‘nikmalari 
bir-biri bilan uzviy bog‘liq holda shakllantiriladi. Shuningdek, yozma topshiriqlarni real hayotiy vaziyatlarga 
bog‘lash o‘quvchilarda mazmunli va mantiqli fikr yuritish malakasini kuchaytiradi. O‘qituvchining muntazam 
tahlili va rag‘batlantiruvchi fikrlari o‘quvchilarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi. Natijada boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarida mustahkam, ongli va aniq yozish malakalari shakllanadi. Boshlang‘ich ta’lim tizimida o‘qu-
vchilarning yozma savodxonligini oshirish usullari tahlil qilinganda quyidagi umumiy metodik yondashuvlarning 
tadrijiy asosi yaqqol ko‘zga tashlanadi:

1.	 Yozma savodxonlik bosqichma-bosqich shakllanadi. Avval fonetik-grafik ko‘nikmalar, keyin imlo malaka-
lari, undan so‘ng matn tuzish qobiliyatlari rivojlantiriladi.

2.	 Interfaol metodlar orqali o‘quvchi faolligi oshiriladi. O‘yinli mashg‘ulotlar, guruhiy ishlar, ijodiy topshiriqlar 
yozuvga bo‘lgan qiziqishni kuchaytiradi.

3.	 O‘quvchining nutqiy tajribasi kengaytirilishi zarur. Ko‘proq o‘qish, suhbatlashish, kuzatish orqali o‘quvchi 
matn yaratishga tayyor bo‘ladi.

4.	 Yozuv jarayonida texnologiyalardan foydalanish natijani oshiradi. Raqamli dasturlar, audio-video vositalar, 
interaktiv topshiriqlar o‘quvchi faoliyatini jonlantiradi.

5.	 Metakognitiv ko‘nikmalarni rivojlantirish muhim. O‘quvchining o‘z xatosini anglash, matnni tahlil qilish va 
qayta ishlash ko‘nikmasi yozma nutq sifatini sezilarli oshiradi.

XULOSA
Kichik yoshdagi o‘quvchilarda yozma savodxonlikni oshirish murakkab, ammo ijodiy yondashuvni talab 

qiluvchi jarayondir. Yozuv madaniyatini shakllantirish o‘quvchining tafakkuri, nutqi va muloqot madaniyatiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli o‘qituvchi darslarda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni uzviy qo‘llashi, 
individual yondashuvni yo‘lga qo‘yishi va har bir o‘quvchining imkoniyatini hisobga olishi zarur. Yozma savod
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xonlikni rivojlantirishda ijodiy topshiriqlar, o‘yin elementlari, interfaol mashg‘ulotlar va refleksiv metodlar muhim 
ahamiyat kasb etadi. Natijada o‘quvchi nafaqat to‘g‘ri yozishni, balki fikrini mustaqil, lo‘nda va ifodali bayon 
etishni o‘rganadi.

O‘quvchilarga “To‘g‘ri yoz! Xatosiz yoz!” demasdan, dars davomida qo‘llanilgan metod va texnologiyalar 
natijasida ularda to‘g‘ri va xatosiz yozish ko‘nikmasi shakllanishi kerak. Xulosa sifatida shuni bayon qilish 
mumkinki, yozma savodxonlikni rivojlantirish metodikasi o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, psixologik tayyor-
garligi va o‘quv jarayonining ilmiy-metodik asoslariga tayanadi. O‘zbekiston olimlarining milliy pedagogik 
tajribasi hamda xorijiy ta’lim tizimlaridagi ilg‘or yondashuvlar mazkur jarayonni yanada samarali tashkil etishga 
xizmat qiladi. Ularni uyg‘unlashtirish orqali boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilarning mustaqil fikr yuritish, izchil va 
savodli yozish, ijodiy matn yaratish ko‘nikmalarini shakllantirish mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Azizov B. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yozma savodxonligini rivojlantirish metodikasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 

2019.
2.	 Albert Bandura. Social Learning Theory. Prentice-Hall. – Englewood Cliffs, NJ. 1977.
3.	 Holmatov S. Yozma nutqni shakllantirishda interfaol va o‘yin metodlarining roli. – Namangan, 2020.
4.	 Karimova N. Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari uchun yozma savodxonlik darslarini tashkil etish. – Toshkent: Fan va tex-

nologiya, 2018.
5.	 Komenskiy Y. Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi. – Toshkent: Pedagogika nashriyoti, 2017.
6.	 Vygotsky L.S. Mind in Society: The Development of Higher Psychological Processes. Harvard University Press. – 

Cambridge, MA. 1978.
7.	 Marie Clay. Reading Recovery: A Guidebook for Teachers in Training. Heinemann. – Portsmouth, NH. 1993.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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